objection of this same article, that science upon which others depend should be prior to them. But all other sciences depend upon divine science, since it pertains to the latter to establish their principles. Therefore divine science should be placed before and not after the other sciences.¹⁰ Since Thomas explicitly refers to the text of Avicenna in replying to this objection, we will present the texts from the two authors in parallel columns so as to facilitate comparison between them:

Thomas, *op. cit.*, ad 9 (p.

Avicenna, *Metaphysica* I, c. 3
(fol. 71Rb-71Va)

Ad nonum dicendum quod quamvis scientia divina sit prima omnium scientiarum naturaliter,¹¹ tamen quoad nos aliae scientiae sunt priores. Ut enim dicit Avicenna in principia suae *Metaphysicae*, ordo huius scientiae est, ut addiscatur post scientias naturales, in quibus sunt multa determinata, quibus ista scientia utitur, ut generatio, corruptio, motus, et alia huiusmodi.

Ordo vera huius scientiae est ut discatur post scientias naturales et disciplinales. Sed post naturales, ideo, quia multa de his quae conceduntur in ista sunt de illis quae iam probata sunt in naturali sicut generatio et corruptio, et alteritas, et locus, et tempus, et quod omne quod movetur ab alia movetur, et quae sunt ea quae moventur ad primum motorem, etc.

According to Avicenna and Thomas, then, metaphysics should be learned after the natural sciences because various

subject being as being. For references cf. note 12 below. In his discussion of the usefulness of first philosophy in c. 3 he again assigns a certain *utilitas* to it insofar as it contributes principles to the particular sciences and establishes knowledge as to what they are with respect to things that are common to the particular sciences even when they are not principles therein. Cf. fol. 71Rb: "Utilitas igitur huius scientiae cuius modum iam demonstravimus est profectus certitudinis principiorum scientiarum particularium et certitudo eorum quae sunt eis communia quid sint, quamvis illa non sint principalia causalia" (according to *Paris Ms. 16.096*, fol. 4Va: "principia causalia").

¹⁰ *Op. cit.*, p. 163. "Praeterea, illa scientia, a qua aliae supponunt, debet esse prior eis. Sed omnes aliae scientiae supponunt a scientia divina, quia eius est probare principia aliarum scientiarum. Ergo debuit scientiam divinam aliis praeparare."

¹¹ Here we have changed the punctuation of the Decker edition slightly by placing the comma after *naturaliter*. For the same interpretation cf. Maurer, *op. cit.*, p. 16, and n. 44.

points are established in the latter which are presupposed by metaphysics. Thomas cites generation, corruption, motion, and things of this type, and to this Avicenna adds place, time, the axiom that whatever is moved is moved by another, knowledge of those things that are moved with respect to the first mover, etc. In each text the implication is that metaphysics is in some way dependent on the natural sciences for its awareness of such items. Receiving this data from the lower sciences, therefore, metaphysics will then be in a position to pursue its analyses from another point of view, that of being as being.¹²

Thomas continues to follow Avicenna in noting that metaphysics should also be studied after mathematics.

Thomas, *ibid.*

Similiter etiam post mathematicas. Indiget enim haec scientia ad cognitionem substantiarum separatarum cognoscere numerum et ordines orbium caelestium, quod non est possibile sine astrologia, ad quam tota mathematica praeexigitur.

Avicenna, *ibid.*

Post disciplinales vero, ideo quia intentio ultima in hac scientia est cognitio gubernatoris Dei altissimi, et cognitio angelorum spiritualium et ordinum suorum, et cognitio ordinationis in comparatione circulatorum, ad quam scientiam impossibile est pervenire nisi per cognitionem Astrologiae. Ad scientiam vero Astrologiae nemo potest pervenire nisi per scientiam Arithmeticae et Geometriae.

In shortened form Thomas again retains the essentials of the Avicennian text. According to each writer metaphysics should

¹² On being as being as the subject of this science cf., for instance, Thomas, *op. cit.*, Q. 5, a. 4, 194: "Unde et huiusmodi res diinae non tractantur a philosophis, nisi prout sunt rerum omnium principia. Et ideo pertractantur in illa doctrina, in qua ponuntur ea quae sunt communia omnibus entibus, quae habet subiectum ens in quantum est ens; et haec scientia apud eos scientia divina dicitur." For Avicenna cf. *op. cit.*, cc. 1 and Note in particular fol. 70Va: "... oportebit tunc ut ens in quantum est ens sit subiectum, quod est convenientius "; fol. 70Vb: "Igitur ostensum est tibi ex his omnibus quod ens in quantum est ens commune est omnibus his et quod ipsum debet poni subiectum huius magisterii, et quia non eget inquiri an sit et quid sit . . . Ideo primum subiectum huius scientiae est ens in quantum est ens; et ea quae inquiruntur sunt consequentia ens in quantum est ens sine conditione aliqua."

be studied after mathematics. As Thomas presents it, a knowledge of separate substances pertains to metaphysics. Such knowledge presupposes astronomy, which in turn requires mastery of mathematics. According to Avicenna the ultimate purpose of first philosophy is to arrive at a knowledge of God as supreme ruler as well as at knowledge of the angels and their orders and at knowledge of the heavenly spheres. In his text also one finds knowledge of astronomy laid down as an essential prerequisite for this together with the view that astronomy itself presupposes arithmetic and geometry. Needless to say, each author here assumes that angels or separate intelligences in some way move the heavenly bodies.¹³ If such were the case, knowledge of the heavenly spheres and their movements would be regarded as essential for knowledge of the separate intelligences themselves. In brief, then, if metaphysical investigation should end in knowledge of God and the separate entities, and if an investigation of the heavenly spheres is required for such knowledge, then mathematics as presupposed by astronomy will also be presupposed by metaphysics.